
* Hotel "Mance", Brod na Kupi - tel/fax :
837-164, tel. 837-360, www.hotelmance.com
* Hotel "Risnjak", Delnice - tel. 508-160,
508-180, fax 508-170, www.hotel-risnjak.hr
* Pansion "Lovački", Delnice - tel. 812-440,
ax 812-019, www.lovacki.com
* Pansion Nacionalnog parka "Risnjak", Crni
Lug - tel. 836-133, 836-246, fax 836-116,
www.risnjak.hr
* Planinski centar "Petehovac", Delnice - tel.
814-901, fax 620-787, www.petehovac.com
* Planinarski dom "Pahulja", Delnice - tel.
812-423, 095/911-1399,
www.planinarskidom-pahulja.com
* Caffe-bar i sobe "Centar", Delnice - tel.
812-972, 098/232-875, www.centar-delnice.hr
* „Sotlar“ d.o.o., sobe „Americano“, Delnice –
tel. 811-320

* Bistro "AM", Delnice, Starčevića 2 -
tel. 812-310
* Bistro "Start", Delnice, Školska 9 -
tel. 811-005
* Buffet "Scorpion", Delnice, Supilova 67 -
tel. 812-662
* Bistro „Tron“, Delnice, Supilova 45,
tel. 508-284
* Objekt brze prehrane, Pizza-cut "Tvitić",
Delnice, supilova 48 - tel. 811-064
* Objekt brze prehrane "Rasta", Brod na Kupi,
Zrinska 12 - tel. 837-132

* Goranski sportski centar (Dom sportova,
bazen, teniski tereni, klizalište, kuglana) –
tel/fax. 812-488, 811-022
Skijalište Petehovac, tel. 814-091,
fax. 620-787, www.petehovac.com.hr
* Fitness Hotela „Risnjak“ (tehno-gym sprave),
Delnice – tel. 508-160, www.hotel-risnjak.hr
* „Gorski tok“ (rafting, kayaking, kanu safari,
skijaško trčanje, streličarstvo), Brod na Kupi,
tel. 812-864, 098/177-2585,
www.gorski-tok.hr
* "Foris" adventures travel (rafting, biking,
canyoning) - tel. 837-139, www.rafting.com.hr
* Ribolovne dozvole Kupa, kupica, Curak, mob.
091/513-8868, www.sru-goran.hr
* Lovstvo, Uprava Hrvatskih šuma Delnice – tel.
812-188
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Poštovane sugrađanke i sugrađani,

Dan Grada i zaštitnika župe Sv. Ivana krstitelja, dan je koji je odavno upisan
najvećim slovima u povijest Grada, koji je nezamjenjiv dio naše tradicije, svjetonazora i
identiteta i koji svake godine nastojimo obilježiti svečano i ponosno.

Ove godine sve je to prekriveno prijetnjama koje na najizravniji način dovode u
pitanje ono malo izvjesnosti na kojoj želimo nastaviti sa stvaranjem važnih temelja
opstojnosti i naše budućnosti.

Ovaj naš Kraj podnio i previše žrtava! Nije li dovoljno što se svake godine bori s
neizvjesnošću snjegova, bura, kiša, što je umiranje svagdanja zora, a rađanje sitna
zrnca u bespuću goranske zbilje. Željnima žrtve očito ništa nije sveto pa ni nečija
opstojnost i budućnost. Ima li većeg apsurda da smo nekada kod tuđih gospodara
uživali veće i više poštovanja, bez obzira na razloge i motive, no sada?!

Legenda nas je naučila, a život potvrdio da su jaka volja, čvrsti duh, vjera i želja boriti
se za svoju budućnost ona snaga koju ne može nitko slomiti. Svjesni težine zadatka
koji stoji pred nama ne nedostaje nam ni snage, ni volje, ni čvrstog duha, ni želje, ali ni
vjere. Nećemo biti nasilnici, ali ćemo beskompromisno stati u obranu naših svetinja,
naših ognjišta koja su nam ostavili naši stari, a naša je dužnost predati ih djeci i
unucima da bi bilo Delničana, da bi bilo još bezbroj obljetnica našega Grada i naše
Župe!

U vjeri nade, odlučnosti i spremnosti braniti našu budućnost i opstojnost, drage
moje sugrađanke i sugrađani neka vaše domove pohodi obilje zdravlja, neka vas blaži
radost novih života, obiteljska sreća, međusobno razumijevanje, pomaganje,
beskrajna ljubav i sloga!

Sretan vam Dan Grada i zaštitnika Župe Sv. Ivana krstitelja!
S velikim poštovanjem,

vaš gradonačelnik
Ivica Knežević

Dragi čitatelji,

iza nas je period prepun događanja, kako lijepih tako i onih koja su bila pravi izazov.
Jednako tako pred nama je ljeto prepuno brojnih događanja za sve uzraste, uz sunčane
dane koji su nam prijeko potrebni nakon svih onih kiša i sumorne zime. Ova godina
obilježena je brojnim obljetnicama udruga i institucija kojima pratimo razvoj i
vrijednosti naše zajednice, međutim u ovoj godini obilježile su nas i teškoće. Primjerice,
još uvijek ne znamo što će biti sa Zakonom o brdsko–planinskim područjima, a zajedno
s njime i sa cijelim Gorskim kotarom. Početkom godine okovao nas je led, uništio je
naše šume, no u odnosu na poplave koje su poharale dijelove Lijepe naše, vjerujem da
smo dobro i prošli. U ovim prirodnim katastrofama ponovno smo pokazali da smo
solidarni, da se poistovjećujemo sa ugroženima, da želimo i znamo pomoći. Kada je
potrebna pomoć postajemo jedinstveni i borimo se za svaki i najmanji potez, za svaki
milimetar mogućnosti djelovanja i naravno, svi želimo sudjelovati. Samim time
dokazujemo da su Gorani hrabri, uporni i izdržljivi ljudi. Vrijedno i marljivo radimo, bez
obzira na klimatske ili gospodarske uvjete i borimo se sa poteškoćama, prirodom
zavičaja i samima sobom. Svakoga dana dočekuju nas novi izazovi na koje je potrebno
odgovoriti dodatnom snagom, znanjem i iskustvom, a Gorani imaju sve to, nešto
utkano u genetski kod, a nešto stječemo obrazovanjem i svakodnevnim životnim
iskustvima. Pred nama je budućnost koja zahtijeva borbu i ono najbolje od našeg
karaktera, borba za opstanak doma u kojoj ćemo svi, nadam se sudjelovati i dati
najbolje od sebe. Ovim našim glasilom pokušavamo obilježiti važne događaje i
aktivnosti u našem Gradu. Želimo istaknuti udruge koje svakodnevno i požrtvovno
rade, što dokazuju lijepe obljetnice koje ove godine i ne samo ove, svi zajedno
obilježavamo, a jednako tako želimo prezentirati i poduzetnike čije dugogodišnje
djelovanje oplemenjuje naš kraj i stavlja obiteljima kruh na stol. Ponekada je dobro
osvrnuti se i na ono što je iza nas, djelomično zbog lijepih uspomena i nostalgije, a
posebno zbog dokaza da smo već godinama uspješni i vrijedni i da živimo zavičaj u
svakom segmentu svog postojanja. Pred Vama je novi broj Besejde, što znači da je iza
nas još jedna polovica godine koju smo željeli sažeti i ostaviti na znanje generacijama
koje slijede.

Glavna urednica
Katarina Mihelčić
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Godinu
dana rada
Gradskog

vijeća
Grada

Delnica
- Napišite nešto o stanju nacije za

„Besejdo“!
Glavna urednica gradskog lista s

povremenim izlaženjem, Katarina se,
izgovarajući tu u zadnje vrijeme vrlo
korištenu met aforu, ni je šal i la.
Naravno, da „stanje nacije“ od
prošlog izvješća do sada, nije
značajnije popravljeno na
bolje, ali je trud evidentan,
konstantan i popraćen silnom
željom da se stvari mijenjaju pa
ma pod kojim uvjetima. Protok
vremena od prošlog do sada-
šnjeg osvrtanja na rad Grads-
kog vijeća, a na to se mislilo kad
je glasno izrečen zadatak,
iskorišten je za praćenje svako-
dnevice kroz postojeće ili nove,
male tek zamjetljive pomake na
planu izlaska iz krize nedo-
statka novca, prijetnje da će ga
biti još manje i održavanja
makar statusa quo ako već nisu
mogući pomaci na bolje. Od tih
htijenja negdje se uspjelo,
negdje se prodrmala statura
staroga, a negdje se još uvijek staro i
novo bori za prevlast. Ono što se mora
priznati nova ljudska postava u Gradu
već je po neki put pročešljala stazu i
prilaze mogućim odvojcima novoga,
nastojeći pri tome i uštedjeti, a ne
oštetiti planove.
Dapače, naznačila je i otvorila (otvara!)
vrata novim mogućnostima. Čvrsto
naglašava da promišljanja ima, ali
odustajanja nema. Dodaju da su u
svemu tome potrebni, bitni ljudi, ljudi -

kreativci, oni koji hoće, koji se ne štede,
koji se zalažu za opstanak na ovim
područjima. Ima li još takvih? I moraju
se naći, moraju prići, potrebni su u svim
porama života, od vrha vlasti, preko
vijećničke strukture, udruga, mjesnih
odbora i natrag. Potrebni su, jer… bez
ljudi i njihovog htijenja novoga –
novoga neće biti! U dobro postavljenoj
konstelaciji vlasti građani - gradsko
vijeće - izvršna vlast za sad sve
funkcionira, a ima li prostora za pobo-
ljšanje? Tim se pitanjem moramo
stalno baviti, jer vrijeme ide. Ono što je
važno dodati, nema primjedbe na rad
službi za koje se već oko nas ustalilo
mišljenje kako su one kočničari napre-
tka (kasne s aktima, promjenama, nisu
spremne na ustupke). U delničkom
slučaju one se spominju kao podrška
programima koji život znače i bit će
dobro ostane li tako! No, vraćam se

zadatku: promakla je godina, još se ni
ne okreneš, pa pogledajmo što smo i
čemu doprinijeli na razini Gradskog
vijeća!

Posljednja, 6. sjednica GV, održana
je 29. svibnja, na njoj su vijećnici
gotovo u punom sastavu, donijeli
odluke o dodjeli zasluženih priznanja
najboljim sportskim pojedincima,
ekipama te djelatnicima u sportu za
2013. godinu. Taj će posao u buduće
obavljati sada već formirana Zajednica

sportova, čiji se rad zahuktava, a koja
ima najbolji uvid u sportska zbivanja na
području Grada. Glede priznanja i
nagrada, budući da smo ususret Danu
Grada 2014., valja još reći da su
donesene i odluke o dodjeli najvećih
priznanja građanima pojedincima te
kolektivima zaslužnima za pomake u
životu i društvu opće, tako da će se na
svečanoj sjednici dodijeliti jedna
Nagrada za životno djelo i jedna Godi-
šnja nagrada, sedam Povelja Grada
pojedincima i udrugama za uspješno
djelovanje te godišnjice njihova
postojanja i dvadesetak Zahvalnica.
Male su to iskrice zahvalnosti u čijem se
sjaju valja stalno preispitivati nismo li
zaboravili lica onih koji su napravili
nešto dobro, nešto vrijedno za zavičaj,
društvo, za sve nas. Koji su baš stoga
radi vrijedni našeg priznanja, stiska
ruke i osvrtanja na prijeđeni put.

Izgovoreno je mnogo pohvalnih
riječi na račun geronto-mreže u kojoj
neznatan broj ženskih osoba obavlja
plemenito poslanje brige o starijim i
osamljenim članovima našeg društva.
Godi saznanje da smo dio onih koji za
mali novac i uz veliki trud brinemo o
najugroženijoj populaciji i starosti
našega okruženja. Da im tako vraćamo
dug za ulog kojeg su ugradili u naše
živote.

S pažnjom je proučen rad Centra za
brdsko-planinsku poljoprivredu i data
podrška toj županijskoj inicijativi koja
bi trebala davati poticaje već pomalo
ugasloj poljoprivredi, ratarstvu odno-
sno povratku obrade zemlje i obnovi
proizvodnje hrane. (Samo da se ne
istroši na namicanju sredstava za
sadašnje oblike posla?!). Prihvaćeni
su dokumenti oko prijama djece u
Dječji vrtić „Hlojkica“, data suglasnost
na Statut JVP-a, razmotren prijedlog
programa rada i financijskog plana
Turističke zajednice Grada, prihvaćen
prijedlog programa rada Savjeta
mladih, razmatrano je izvršenje grads-
kog proračuna u prošloj godini i
dobivena informacija o proračunskim
mogućnostima uz „najcrnji scenarij“
pada proračunskih prihoda. Primljena
su na znanje izvješća o izvršenju plana
gospodarenja otpadom u 2013., te o
stanju u prostoru Grada od ove do
2018., dana na daljnju doradu Odluka
o socijalnoj skrbi i Odluka o kriterijima
za ostvarivanje financijske potpore za
programe i projekte gradskih udruga,
prokomentirani nacr ti odluka o
izmjenama i dopunama UPU-a za
Velike i Male Polane i Lučice.

Osvrćući se na ranije planirane
aktivnosti istaknut ću da je donesen
Plan i program rada Gradskog vijeća
kao i da su konstituiranjem Savjeta
mladih završene aktivnosti oko konsti-
tuiranja radnih tijela Vijeća.

Rad Vijeća ocjenjujem vrlo dobrom
ocjenom. Prateće službe JUO-a planski
su i dosljedno pripremale materijale za
radna zasjedanja, na vrijeme ih plasir-
ale na adrese vijećnika i ostalih zainte-
resiranih faktora, pa ako izuzmemo
posljednju primjedbu ugostiteljske
kuće „Kraljević-hotela“ (gdje je raspra-
va započela, ali bez okončanja), sva
planirana materija je i obrađivana i
raspravljana u roku, nakon čega su
doneseni i zaključci i odluke te time
stvorena platforma za nastavak rada.
Sjednice su imale svoj uglavljeni tijek s
minimalnom elaboracijom dosta-
vljenih materijala, a gotovo redovno su
tematski dograđivane lepezom vijećni-

čkih pitanja i primjedaba. Dapače, i
inače se ustalila čvrsta praksa vijećni-
čkih pitanja, najčešće upućivanih
čelnom čovjeku gradske vlasti, tj.
gradonačelniku, njegovoj zamjenici te
ponekad stručnim službama. Najčešća
zamjerka oporbene strane odnosi se na
prorijeđena zasjedanja Gradskog
vijeća u ovom sastavu (a što je najčešće
popraćeno obimnijim dnevnim redom)
pa već u najavi sadržaja sjednice
pljušte kritički obojene primjedbe.
Često je kao problem spominjano i
nerazmatranje tj. nepripremanje
tematskih sjednica, a „zamjereno“ je i
nesazivanje izvanredne sjednice GV s
povodom usred ledenih šteta na
komunikacijskim vodovima i šumi.
Sadržajno gledano oporbeni vijećnici
najviše pažnje posvećuju interesu
dokle se stiglo s projektima koje su oni
započeli, pri tome su češće skloni
kritizirati nego li razumjeti novu vlast i
probleme na koje ona nailazi. To su
područja uređenja okoliša, proširenje
vrtića, proširenja Palfingera, gradnje
doma za starije i drugo, zainteresirani
su za gradske financije i stav prema
privrednicima. Vrlo preglednu materiju
proračuna dobrano iščita većina
vijećnika, što je i logično, jer tu počiva
ovisnost odnosno ishodište svih stvari i
pozitivnih kretanja naprijed.

Velika tema, koja je, da ponovim,
podgrijala Vijeće jest stanje ledoloma
koji se obrušio nad delničku ovisnost o
šumi uokolo kao i mogući dotoci
sredstava kroz slovo Zakona o brdsko-
planinskom statusu u ukidanju. Čelni
čovjek izvršne vlasti, gradonačelnik
Ivica Knežević, demantirao je kritizere
Vijeća argumentima osobnog uloga i
angažmana svih potrebitih u toj mjeri
da je populacijski segment na vrijeme
zbrinut u svojim potrebama, a informa-
cijama o dosegu štete „nahranjen“ od
najmanjeg do najvišeg izvora u državi. I
inače se gradonačelnik u svim segme-
ntima obnašanja vlasti odlično nosi na
vanjskom i unutarnjem planu, traži,
predlaže, putuje, povezuje, surađuje.
Ne dopušta nijednom detalju da mu
izmakne, što sam ne stigne odrađuje
preko svoje zamjenice Katarine Mihel-

čić i službi Grada. Oni u timu mladost-
iskustvo-uhodanost-nepopustvljivost
jednostavno ruše sve barijere, stižu
svugdje, ne propuštaju ništa. Bar ne
ono što sami mogu napraviti.

K meni, kao čelnoj osobi na razini
Gradskog vijeća, utječu se neki sugra-
đani tražeći savjet, podršku, posredo-
vanje prema nositeljima izvršne vlasti.
Najčešće im uzvraćam savjetom kroz
pitanje: čemu kucati na moja kada
postoje vrata izvršne vlasti. Na njih
valja „potrkati“, oni ionako donose
konačno rješenje, a vijećničko tijelo je
to koje mora kontrolirati, podsjećati, a
kad zatreba i dosađivati.

Stanje nacije, još uvijek na putu
preživljavanja i traženja oblika za to –
je na putu ozdravljenja. Ipak, savjet bi
bio: u svemu što želimo, kamo krećemo
i što činimo NAJVAŽNIJI SAM JA! JA,
moja volja, moj trud, moje zalaganje, a
sve uokolo mene je samo oslonac. U
stilu one misli: ne pitaj što može grad
učiniti za tebe nego što ja mogu učiniti
za svoj grad? Zato se u prvoj godišnjici
mandata, na kraju ovoga blagdansko-
inventurnog osvrtanja, opet prisjetimo
obećanja danog na prvoj, ujedno i
svečanoj sjednici Gradskog vijeća lani
u ovo lipanjsko vrijeme: napravit ćemo
pomake ka boljem življenju na svim
razinama.

Samo zločesti pojedinci pomake
neće vidjeti (a ima ih) ali mi nismo
razočarani njihovim neviđenjem.
Naprotiv, ono je uz naše htijenje i želju
za daljnjim dokazivanjem na novim
gradnjama, nova, dodatna šipka u
armaturi opstanka. Naših goranskih
opstanaka.

Nada Glad,
predsjednica Gradskog vijeća
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Štete na šumi
O jebilascima terena ustanovljeno

da je zahvaćenom području uslijedsu
djelovanja leda stradali veči šumski
kompleksi. Zahvaćena je pretežito
bjelogorična šuma dok se crnogorica u
ovom slučaju pokazala kao otpornija.

Prema učinjenim izvidima štetom je
zahvaćeno minimalno 20% bjelogo-
rične šume.

Prema procjeni štete na državnim
šumamam procjenju se na području:

Delnice
56.798 m uništene šume,3

procjena štete
33.632.000,00 kn

674.966 m oštećene šume,3

procjena štete
231.436.000,00 kn

Crn Lugi
š156.798 m uništene ume3

procjena štete
15.388.000,00 kn

222.29 m oštećene šume,3

procjena štete
58.790.000,00 kn

Ukupno procjenjena šteta na državnim
šumama 339.246.000,00 kn

Prema procjeni štete na privatnim
šumama procjenju se na području:

Delnice
72.831 m3 uništene šume,
procjena štete
22.580.000,00 kn
145.662 m3 oštećene šume,
procjena štete
32.460.000,00 kn

Crn Lugi
28.749 m3 uništene šume,
procjena štete
5.335.000,00 kn
71.873 m3 oštećene šume,
procjena štete
11.807.000,00 kn

Ukupno procjenjena šteta na privatnim
šumama 72.182.000,00 kn

Sveukupna procjena šteta na državnim
i privatnim šumama 411.428.000,00
kn

Štete na elektro-distribu-
cijskoj mreži

Pr ve pr ocjene govore o štet i
27.300.000,00 kn.

Štete na objektima, trajnim
nasadima i pokretnoj imovini
u vlasništvu fizičkih i pravnih
osoba

Štete na građevinskim objektima
obuhvaćaju prvenstveno štete na:
dimnjacima, žljebovima, krovovima
ima dosta prijava o štetama na
voćnjacima i trajnim nasadima.
Ukupno je pristiglo 708 prijava fizičkih
osoba i 26 prijava pravnih osoba o
nastaloj šteti.

Štete fizičkih osoba procjenjuju se
na:
- objektima na cca 2.000,00 kn /šteti,
ukupno je takvih prijava 454 te je
procjena štete 908.000,00 kn,
- šteta na voćkama i nasadima kojih je
prijavljeno ukupno 788 te se procje-
njuje 5 voćaka po prijavi, a odnosno
ukupno 3.940 voćaka po cijeni od
430,00 kn/voćki što je ukupno
1.694.200,00 kn štete.
- štete na automobilima ukupno prijava
44, procjena je da je pojedinačna šteta
cca 2.000,00 kn odnosno ukupno
88.000,00 kn

Ukupna šteta na objektima, trajnim
nasadima i pokretnoj imovini fizičkih
osoba 2.690.200,00 kn.
Štete na objektima i pokretnoj imovini
pravnih osoba osim šteta navedenih u
točki 1. i 2. ovog priopćenja procjenjuju
se na iznos od 5.597.505,00 kn.

Sveukupna procjena štete na
području Gr ada Delnica od ove
elementarne nepogode iznosi ukupno
447.015.705,27 kn.

S obzirom na navedeno vidljivo je da
će ukupne štete biti znatno veće od
20% Proračuna Grada Delnica, te Grad
nije u mogućnosti otkloniti i sanirati
iste.

Za Povjerenstvo
Dragan Abramović

INFORMACIJA O
NASTALOJ ŠTETI OD

ELEMENTARNE
NEPOGODE
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Dragi Delničani, mladi i stari i oni
koji se bilo kako osjećaju!
Vjerojatno ste već čuli za Savjet

mladih Grada Delnica, ako jeste i znate
o čemu se radi – SVAKA ČAST! Ako
niste, nema veze... nastavite čitati i biti
će vam jasnije. Znači, najjednostavnije
rečeno: Savjeti mladih osnivaju se kao
savjetodavna tijela jedinica lokalne i
područne (regionalne) samouprave te
tako promiču i zagovaraju prava,
potrebe i interese mladih na lokalnoj i
područnoj (regionalnoj) razini. Znači
Savjet mladih Grada Delnica osnovan
je s ciljem da savjetuje našeg Gradona-
čelnika i naše Gradsko vijeće po
pitanjima bitnim za mlade u našem
Gradu. Toliko puta sam u zadnjoj
rečenici ponovila riječ NAŠE - zašto?
Zato jer to zaista jest NAŠ Grad – mi u
njemu živimo, idemo u školu, radimo,
provodimo slobodno vrijeme, družimo
se... a NAŠ Gradonačelnik i Gradsko
vijeće ponekad odlučuje o smjeru u
kojem te naše aktivnosti idu. Zaista je
divno i demokratično što su nama
mladima dali priliku da se naš glas u

zajednici čuje! Ovim im još jednom
zahvaljujemo na tome!

Nego, da Vam ja predstavim članove
SMaraGD-a kako se volimo zvati zbog
početnih slova imena naše male
savjetodavne organizacije. Na poziv
Grada o osnivanju Savjeta mladih
prijavile su nas udruge u kojima
djelujemo u slobodno vrijeme, a
Gradsko vijeće je baš nas petero tajnim
glasovanjem izabralo kao članove. Prvi
puta smo se našli 20. ožujka 2014. i
odmah shvatili da ćemo odlično
surađivati! Idemo od najmlađe – to je
Rea Raušel. Članica Skijaškog kluba
Goranin te višestruka osvajačica
medalja i odličja u ovom pravom
goranskom sportu. Trenutno završava
srednju školu i marljivo se trudi upisati
Medicinski fakultet. Iz privatnih izvora
doznajem da sluša metal i heavy metal.
Obožava sve vrste sportova i ona će
svakom biti pravi savjetnik u tome kako
'plivati' između sporta i školskih
obaveza. Od nje svatko također može
naučiti mnogo o upornom zalaganju

koje dovodi do vrhunskih rezultata.
Naša mudra glavica. Go Rea!!! Nakon
nje slijedi Jana Štimac – novopečena i
nasmijana magistra ekonomije u
turizmu koju je Ženski kuglački klub
Goranin delegirao za članicu Savjeta, a
mi smo je izabrali za podpredsjednicu.
Osim kugli i čunjeva voli druženja,
aktivno provođenje slobodnog vreme-
na i pomaže gdje god je potrebno. Ona
je zaigrani dio našeg Savjeta.
Zainteresirana je za osnivanje Kluba

mladih u Gradu te organiziranju
njegovih aktivnosti, a mi joj pomažemo
u naumu i želimo svu sreću u tome.
Idemo malo na dečke... Naš hrabri
vatrogasac iz JVP i DVD Delnice Denis
Rački nije početnik u radu sa mladima.
Već dugo godina trenira mlade DVD-
ovce željne akcije i pomaganja lokalnoj
zajednici. Ima dobre živce, uporan je i
pravi je rocker. Denis je super otvorena
osoba željna da Delnice postanu
odlično mjesto za život. On je neustra-
šivi dio našeg Savjeta.

Drugo muško u našem Savjetu je
svima znani Dario Zetović – goranski
slavonac kojeg ljubav prema Delnica-
ma tjera da je sveprisutan u javnom
životu Grada. Inače je odličan kuhar (i
pssst!) peče super kolače!!!
Mesopusno društvo Pauše nam je kao
prava tradicijska udruga posudila
Daria, a on je aktivan, marljiv i pristu-
pačan – odlike koje ga čine savršenim
dijelom našeg tima.

Ostala sam ja – Jelena Holenko,
najstarija članica Savjeta i predsje-
dnica istog. Djelujem već više godina u
nekoliko udruga u Gradu te se volonter-
ski bavim pisanjem EU projekata za
mlade. Nekoliko je već dobilo finan-
ciranje, a i nekolicina mladih je zbog
mog zalaganja bila na međunarodnim
razmjenama. Zanima me kako mladi-
ma u Delnicama pomoći da budu
aktivni, pametni, mobilni te u toku sa
globalnim promjenama i trendovima.
Zato od 27.6.-04.07. ove godine u
Delnice dovodim 22 mladih iz 11
zemalja EU da se podruže s 'našima'.

Ja sam pravi savjetnički dio Savjeta.
Ova šarolika mlada grupa koju sam

Vam predstavila će za svog mandata (2
godine) bez naknade za rad prenositi
želje, potrebe, probleme i pohvale SVIH
mladih Gradonačelniku i Gradskom
vijeću. Djelovati ćemo sukladno
Zakonu o savjetima mladih u kojem je
posebna novina da sudjelujemo i u
sjednicama Gradskog vijeća. Nuditi
ćemo rješenja problema i pokušati što
više komunicirati s mladima našeg
Grada. Biti ćemo svojevrsna poveznica
između mladih i onih koji donose
odluke za mlade u Delnicama. Već smo
poduzeli neke akcije: otvorili Facebook
stranicu gdje nam se mladi mogu
javljati sa sugestijama (nađite nas i
lajkajte nas!), aktivirali e-mail adresu
za istu svrhu:
savjetmladih.delnice@gmail.com.

Bili smo na nekoliko sastanaka sa
gradskim ocima, gospodinom koji će
uzeti disko, mladima iz Srednje škole,
udrugama mladih, županijskim savje-
tima mladih, Zamjenicom gradona-

čelnika... Napravili smo anketu u
Srednjoj školi Delnice – svojevrsno
malo istraživanje potreba mladih. Već
potičemo bolju organizaciju slobodnog
vremena mladih u Gradu i truditi ćemo
se kol iko god možemo uz naše
svakodnevne obaveze činiti to što
češće. Podržite naš rad! Ako ste mlada
osoba (do 30 godina starosti), javite
nam se na Facebook ili e-mail sa svojim
prijedlozima kako poboljšati život
mladih u Gradu. Imate li problema ili
pitanja mi smo ovdje za Vas. Ako ste
osoba starija od 30 godina onda Vas
pozivamo da uputite bilo koga mlađe-
ga od trideset k nama za suradnju. To je
sve za sada. Ovaj tekst završavam sa
izrekom: „Budi promjena koju želiš
vidjeti u društvu!“ Puno vas pozdra-
vljam i vidimo se negdje, biti će nam
drago!

Jelena Holenko



10 11

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO GRADA DELNICA u 2014. godini
Anki Zubović za predani dugogodišnji angažman u izgradnji i razvoju predškolskog
odgoja

Rođena 26. rujna 1948. u Delnicama, po prirodi otvorena i druželjubiva, odvažna i poletna već je kroz osmogodišnje školovanje
pokazivala sklonost organiziranom provođenju slobodnog vremena: igrala je rukomet, planinarila i učlanila se u izviđače.
Nakon osnovne škole, upisuje odgajateljsku školu u Rijeci, gdje je sve četiri godine predsjednica razreda kao i domskih
učenica.
Prvo zaposlenje pronašla je u Zabavištu 1967. godine u Matačovoj kući (danas Linićeva) tada u sklopu delničke osnovne škole
gdje preuzima posao čuvanja, zabavljanja i boravka djece do povratka roditelja.
Devedesetih godina članice Društva Naša djeca, čiji je član i gđa. Zubović, volontiraju okupljajući u radionicama Vrtića djecu
koja nemaju vrtićkog staža. U to vrijeme Anka Zubović zaokružuje svoje školovanje diplomiravši na Pedagoškoj akademiji u
Rijeci i stječe zvanje nastavnice predškolskog odgoja.
1998. godine Dječji vrtić, pod novim imenom „Hlojkica“ postaje zasebna cjelina, izdvojena iz škole, a s lokalnom
samoupravom formira se upravno vijeće koje brine o organizacijskim cjelinama. Anka Zubović pola radnog vremena provodi na
poslovnima ravnateljice, voditeljice male škole i tajnice, a drugu polovicu je odgajateljica te zamjena za kadrove na bolovanju.
Zaslugom ravnateljice Zubović „Hlojkica“ tada standardom, inovacijama u unutarnjem uređenju i osuvremenjivanju prostora,
postaje ogledna ustanova za čuvanje i odgoj djece na najvišoj razini te edukacijski centar za stručno usavršavanje goranskih
odnosno odgajateljica primorsko-goranske, istarske te ličko-senjske županije.
Osim navedenoga, Anka Zubović je bila sindikalna povjerenica, predsjednica Radničkog savjeta i drugih tijela u Osnovnoj školi
I.G.Kovačića, članica predsjedništva općinskog, međuopćinskog i republičkog sindikata radnika u prosvjeti, kulturi i sportu i
dobitnica medalje rada. 8 godina bila je članica školskog odbora SCR-a Delnice, još i danas je predsjednica Školskog odbora
OGŠ I.Tijardovića, u dvostrukom mandatu članica predsjedništva Gradskog odbora Crvenoga križa Delnice i davateljica krvi i 8
godina gradski vijećnik.
Ni danas je miruje: volonterski se angažirala u Narodnoj knjižnici i čitaonici Delnice gdje poučava djecu izvornoj delničkoj riječi.
Iz svojih bilježnica vadi pjesmice i recitacije, mudre i poučne misli, koje je zapisivala, a nije ih stizala koristiti, prorađuje ih s
djecom i nastavlja živjeti po svome: uz glazbu dječjeg smijeha koji liječi, krijepi i usrećuje.

GODIŠNJA NAGRADA GRADA DELNICA u 2014. godini
Zorici Lenac za aktivni i kreativni doprinos u razvoju društvenog života
umirovljenika

Zorica Lenac rođena je 30. lipnja 1937. godine u Sungeru, gdje je završila osnovnu školu, a nakon Gimnazije u Delnicama,
petogodišnju Učiteljsko-domaćinsku strukovnu školu u Vukovaru te zatim studij biologije u Zagrebu.
Kao nastavnica je radila u Osnovnoj školi u Mrkoplju, a najveći dio radnog staža odradila je u Osnovnoj školi u Delnicama gdje je
odgojila desetke generacija, radeći kao nastavnica domaćinstva i biologije te jedno vrijeme i kao odgajateljica u vrtiću. Osim
što je radni vijek provela u školi učeći djecu, istaknula se i kao aktivna humanitarna djelatnica, dugogodišnja volonterka
Crvenoga križa.
Članica je Izvršnog odbora Udruge umirovljenika Grada kao i izuzetno aktivan sudionik i kreator druženja umirovljenika,
inicijator i voditelj kreativnih radionica, kao što su izrada uskršnjih i novogodišnjih suvenira, a isto tako i organizatorica izložbi
„Što su radili naši stari“ i „Što rade naši umirovljenici“. Udruga je 2013. godine organizirala njenu prvu samostalnu izložbu
umjetničkih radova na kojoj je izloženo više od sto umjetničkih slika, oslikanih staklenih, kamenih i drvenih predmeta te puno
ručnih radova pletenja, kukičanja, šivanja, nakita i ikebana.
U Udrugu umirovljenika donijela je pregršt najrazličitijih materijala i poticala članove na kreativnost koja je rezultirala
prekrasnim radovima i još ljepšim druženjima.

POVELJE GRADA DELNICA u 2014. godini

Kulturno umjetničko društvo „Delnice“ za 40 godina uspješnog rada i postojanja
Udruga za sport, rekreaciju i turizam „Kupa“ za 10 godina uspješnog rada i postojanja
Etno udruga „Prepelin'c“ za 10 godina uspješnog rada i postojanja
Šahovski klub „Šahovska škola“ Delnice za 10 godina uspješnog rada i postojanja
„Runolist“ udruga za očuvanje, promicanje i razvoj tradicije i običaja Crnog Luga za 10 godina
uspješnog rada i postojanja
Hrvatsko filatelističko društvo Delnice za 10 godina uspješnog rada i postojanja
Hrvatska glazbena udruga „Sklad“ za 10 godina uspješnog rada i postojanja

Zahvalnice Gradonačelnika Grada Delnica za 2014. godinu

Biserki Vukić za dugogodišnji aktivni rad u Mješovitom pjevačkom zboru KUD-a Delnice
Darinki Živanović za iznimnu stručnost i dugogodišnji rad u Narodnoj knjižnici i čitaonici Delnice
Oldtimer klubu Delnice 1995 za organizaciju 20. oldtimer rallyja povodom Dana Grada i Župe
Damiru Zagoršćaku za 10. godina uspješnog rada s Vokalnom skupinom DiM
Zlatku Gašparcu za 30-ogodišnji požrtvovan rad u Hrvatskom nogometnom klubu Goranin
Narodnoj knjižnici i čitaonici Delnice za 140 godina uspješnog rada i postojanja
Stanku Raukaru – Rasta d.o.o. za uspješno poslovanje i doprinos turističkoj ponudi u Brodu na Kupi
Marijanu Kezeleu za dugogodišnji rad i sveopći doprinos u Gradskoj limenoj glazbi Delnice
Mati Ivasu za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja – Stanici Delnice za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom
stihijom
Javnoj vatrogasnoj postrojbi Delnice za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Dobrovoljnom vatrogasnom društvu Delnice za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Eurohercu za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Gradu Zagrebu za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Hrvatskim šumama – Ispostavi Delnice za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Croatia osiguranju za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Mod – bravariji d.o.o. za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Društvu Gorana Rijeka za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Društvu Goranin Zagreb za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom
Vatrogasnoj zajednici Primorsko-goranske županije za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom
stihijom
Hrvatskom elektroprimorju Rijeka za nesebičnu pomoć i dobročinstva u borbi s ledenom stihijom

NAGRADA ZA NAJBOLJU SPORTAŠICU GRADA DELNICA u 2014. godini
Rea Raušel
Rea Raušel rođena je 1995. godine, a skijaškim se trčanjem bavi od svoje šeste godine kao članica Skijaškog kluba „Goranin“
Delnice. Hrvatska je reprezentativka i najbolja juniorka Hrvatske u skijaškom trčanju. Dosadašnjim je rezultatima jedna od
najuspješnijih članova u povijesti Skijaškog kluba „Goranin“. Najbolji rezultati u 2013. su joj: 39. mjesto Skating 7,5km
(European Youth Olympic Winter Festival, Brasov), 36. mjesto Klasika 5km (2. Austria Cup), 1. mjesto u ukupnom poretku za
Hrvatski pokal u skijaškom trčanju (starije juniorke), 1. mjesto u svim Hrvatskim pokalima u sezoni 2012./13. (starije
juniorke), 1. mjesto Klasika 5km (Državno prvenstvo u skijaškom trčanju), 2. mjesto 6km – ski roleri (Platak open 2013.), 2.
mjesto Sprint – ski roleri (Državno prvenstvo u sprintu Ravna Gora), 1. mjesto u ukupnom poretku Hrvatskog državnog pokala u
ski rolerima 2013., 1. mjesto Sprint (Državno prvenstvo sprint u skijaškom trčanju 2013.)

NAGRADA ZA NAJBOLJEG SPORTAŠA GRADA DELNICA u 2014. godini
Matteo Komadina
Matteo Komadina je mlad i perspektivan sportaš koji je u svega nekoliko godina ostvario izvanredne rezultate i primjer je kako
se u malom klubu mogu stvoriti vrhunski sportaši. Svoju dominaciju dokazao je na županijskim, državnim i međunarodnim
natjecanjima. Na Trećem pojedinačnom prvenstvu Primorsko-goranske županije u konkurenciji seniora u kategoriji do 60kg,
osvojio je zlato, kao i na pojedinačnom Prvenstvu Hrvatske u Zadru čime je postao vice prvak države, a zahvaljujući izvrsnom
nastupu pozvan je i da nastupi na Europskom prvenstvu za seniore u Minsku. Na 17. međunarodnom turniru Hakija Turajlić u
Sarajevu u lakoj kategoriji osvojio je zlato, a ove je godine potvrdio uspjeh pobjedom na turniru u Brčkom gdje je ujedno
proglašen i najboljim seniorskim borcem turnira. Također valja napomenuti da je nastupio na seniorskom Svjetskom prvenstvu
u boksu u Kazahstanu.

NAGRADA ZA NAJBOLJU MUŠKU SPORTKU EKIPU GRADA DELNICA u 2014. godini
Plivački klub Delnice
Članovi Plivačkog kluba „Delnice“ koji čine ekipu Školskog sportskog društva „Petehovac“ pri OŠ I.G.Kovačića Delnice jesu:
Frane Šercer, Bruno Kovač, Marko Markovčić, Fran Grenko, Marko Ivošević, Mihael Petranović, Dorian Rački, Petar Čop i Toni
Skender. Pod stručnim vodstvom trenera Mladena Kovačevića na Županijskom natjecanju Školskih sportskih društava u Rijeci
osvojili su 1. mjesto koje im je otvorilo vrata na nastup na Regionalnom natjecanju, gdje su također briljirali i osvojili 1. mjesto.
Kao najbolja regionalna ekipa dobili su priliku braniti boje Gorskog kotara i svoga Grada na Državnom prvenstvu Školskih
sportskih društava Republike Hrvatske gdje su zasjali brončanom medaljom.
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NAGRADA ZA NAJPERSPEKTIVNIJU MLADU SPORTAŠICU GRADA DELNICA u 2014. godini
Nika Blaženić
Nika Blaženić rođena je 1996. godine, a skijaškim se trčanjem bavi od prvog razreda OŠ te ostvaruje niz zapaženih rezultata u
mlađim kategorijama. U Biatlonski se klub uključuje 2012. godine. Najbolji rezultati u 2013. su joj: 1. mjesto Mass start 7,5km
(Državno prvenstvo u biatlonu, Zagmajna Mrkopalj), 3. mjesto Sprint 6km (Hrvatski pokal 1.), 1. mjesto Sprint 6km (Hrvatski
pokal 2.), 1. mjesto u ukupnom poretku za Hrvatski pokal 2013., 1. mjesto Sprint 6km (Državno prvenstvo u ljetnom biatlonu,
SRC Drgomalj Delnice), 1. mjesto Zaostatak 7,5km (Državno prvenstvo u ljetnom biatlonu, SRC Drgomalj Delnice), 1. mjesto u
ukupnom poretku ljetnog biatlona za Hrvatski pokal 2013., a sudjelovala je i na Svjetskom juniorskom prvenstvu u
Obertilliachu u Austriji i u Alpskom kupu 2013.

NAGRADA ZA NAJUSPJEŠNIJEG TRENERA GRADA DELNICA u 2014. godini
Dragan Naglić
Dragan Naglić pokreče ideju o osnivanju Biatlon kluba „Goranin“ Delnice kojeg je sada predsjednik. Osobni je trener Dina
Butkovića s kojim je u siječnju 2013. godine na Svjetskom juniorskom prvenstvu u austrijskom biatlon centru Obertilliach u
disciplini 15km Individual u konkurenciji 90 natjecatelja osvojio 2. mjesto što je najveći rezultat Republike Hrvatske u povijesti
skijaškog trčanja i biatlona u juniorskim kategorijama. Također je u srpnju 2013. na Svjetskom juniorskom prvenstvu u ljetnom
biatlonu u Forni Avoltri (Italija) s Dinom Butkovićem osvojio 2. mjesto u disciplini Sprint 10km i 3. mjesto u disciplini Zaostatak
na 12,5km.

NAGRADA ZA NAJUSPJEŠNIJEG SPORTSKOG DJELATNIKA GRADA DELNICA u 2014. godini
Davorin Klobučar
Prije 10 godina Davorin Klobučar osniva Udrugu Kupa putem koje pokreče mnoge sportske aktivnosti, kao npr., međunarodni
plivački miting „Kupom uzvodno“, Kupski triatlon, Kross Dolinom Kupe, šahovski, košarkaški i nogometni turnir, biciklijade,
maratone i slično. U 2013. godini dobiva državnu nagradu za sport „Dr. Franjo Bučar“ koja se dodjeljuje za sportske rezultate i
postignuća od osobitog značaja za hrvatski sport. Klobučar kao višestruki sportski dužnosnik u velikoj mjeri doprinosi razvoju i
ugledu sporta i sportskih djelatnosti te promovira sportske potencijale našega zavičaja.

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO U SPORTU GRADA DELNICA u 2014. godini
Vjekoslav Petranović
Vjekoslav (Antun) Petranović – Veko, rođen je 21. listopada 1936. u Delnicama. Sportsku karijeru započinje igranjem
nogometa u delničkim klubovima „Goranin“ i „Mladi radnik“, a kada je osnovan Omladinski nogometni klub „Metalac“ Veko
ulazi u prvi sastav. Osim nogometom Veko se bavi i skijaškim trčanjem te na Juniorskom prvenstvu Jugoslavije 1956. u
Delnicama skreće pozornost javnosti osvajanjem prvog mjesta u utrci na 10km. Na krilima tog uspjeha iste godine odlazi na
Kup Kurikala na slovenskoj Planici te u jakoj međunarodnoj konkurenciji osvaja 6. mjesto, ostvarivši najvredniji rezultat od svih
reprezentativaca tadašnje Jugoslavije.
U razdoblju 1960.-1964. završio je školovanje za trenera skijaških nordijskih disciplina, aktivno se posvećuje radu s mladima,
a veliki je doprinos dao u organizaciji Kupa Kurikala u Delnicama. Kao član NK „Goranin“ 1966. pokušava izboriti ulazak u
tadašnju Saveznu drugu ligu – zapad, što predstavlja jedan od najvećih uspjeha ekipnog sporta Delnica i Gorskog kotara.
Od 1961. godine počinje se baviti u kuglanjem u čemu postiže niz zapaženih osobnih i klupskih rezultata, od čega je
najuspješnija 1971. godina kada delnički kuglači osvajaju prvo mjesto u Zonskoj ligi dominirajući njome nekoliko idućih
godina. Rezultati koje je ostvario kao dugogodišnji trener Ženskog kuglačkog kluba „Goranin“ ovjenčane su naslovom svjetske
prvakinje Snježane Kramar 2012. godine.
Za sportski doprinos Petranović je primio niz priznanja SOFK-e Delnice, priznanje povodom 50. obljetnice Skijaškog saveza
Jugoslavije 1976. g., 2001. g. dobiva priznanje povodom 70. obljetnice Nogometnog klub „Goranin“, a iste godine počašćen je
i nagradom za zaslužnog sportaša Grada Delnica.
Preminuo je 19. veljače 2012. godine, a u spomen na njega i njegova sportska postignuća u Delnicama se održava memorijalni
turnir u kuglanju.

Vijeće europskih gradova i regija
(CEMR), najveća organizaciji
lokalnih i regionalnih vlasti u

Europi sa članstvom preko 50 nacio-
nalnih asocijacija gradova, općina i
regija u 37 zemalja, pokrenulo je 2006.
godine Europsku povelju o ravno-

pravnosti žena i muškaraca na lokalnoj
razini.

Povelja je prevedena na 27 jezika i
do danas ju je potpisalo 1400 jedinica
lokalne i regionalne uprave u 29
zemalja. Budući da niti jedna jedinica
lokalne i regionalne samouprave iz
Republike Hrvatske nije potpisnica
Povelje, pravobraniteljica za ravnopra-
vnost spolova upućuje preporuku svim
jedincima da potpišu Povelju i izrade
Akcijski plan.

Gradonačelnik Grada Delnica, Ivica
Knežević, među pr vim je gradon-
ačelnicima potpisao ovu Povelju. Tim
činom javno smo se obvezali da ćemo
slijediti principe rodne ravnopravnosti i
u svojoj sredini i provoditi odredbe
propisane Poveljom. Tekst potpisane
Povelje preveden je sa francuskog
jezika uz pomoć Irene Vučenik Šostik.

Potpisivanjem Povelje dužni smo
izraditi Akcijski plan kojim se određuju
prioriteti, aktivnosti i sredstva za
njegovu provedbu. Nadalje, dužni smo
se povezati sa svim relevantnim
institucijama i organizacijama u svojoj
zemlji u cilju promocije najbolje prakse
vezane za postizanje stvarne ravnopra-
vnosti spolova.

Akcijski plan sadržavat će sljedeća
područja djelovanja i unapređenja u
našem Gradu:

1. Promicanje ljudskih prava žena i
rodne ravnopravnosti

2. Jednake mogućnosti na tržištu rada
3. Rodno osjetljivo obrazovanje
4. Ravnopravnost u procesu odlu-

čivanja u političkom i javnom životu
5. Uklanjanje nasilja nad ženama

6. Međunarodna politika i suradnja
7. Institucionalni mehanizmi i načini
provedbe

Sredstva za provedbu mjera ovog
Akcijskog plana osiguravaju se u
proračunima Grada Delnica, Primorsko
- goranske županije i Vlade Republike
Hrvatske – Uredu za ravnopravnost
spolova.

Predsjednica povjerenstva

za ravnopravnost spolova

Tanja Jakovac, prof.

POTPISANA JE
EUROPSKA POVELJA
O RAVNOPRAVNOSTI
MUŠKARACA I ŽENA

NA LOKALNOJ RAZINI
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Poučna staza „Put medvjeda“
u Brodu na Kupi

Uz Muzej lovstva i ribolova, prošle
je godine (2013.) Brod na Kupi
dobio još jednu moguću turi-

stičku zanimljivost – zbirku instalacija
u prirodi – tzv. „Put medvjeda“. Ta nova
poučna kružna staza namijenjena je
svim ljubiteljima prirode – od djece do
odraslih i njenim obilaskom moguće je
saznati mnoge činjenice o životu
medvjeda u Gorskom kotaru. Staza je
smještena u zanimljivom okruženju
voćnjaka Osnovne škole »Fran Krsto
Frankopan« u Brodu na Kupi. Voćnjak
je sam po sebi svojevrsna atrakcija i
zbirka danas već rijetkih starih auto-
htonih sorata voćaka, uglavnom jabu-
ka i krušaka, kojima se ponekad u
Gorskom kotaru vole osladiti i med-
vjedi. Uza poučnu stazu smješteno je
nekoliko skulptura i „didaktičnih“
ploča kojima smo nastojali ispričati
zaokruženu priču o goranskim medvje-
dima i zanimljivostima vezanim uz
njihov život. Svi tekstovi su osim na
hrvatskom napisani i na slovenskom i
engleskom jeziku.

Kao prva od atrakcija, kod ulaza u
stazu, smještena je drvena skulptura

medvjeda u prirodnoj veličini. To je prva
u nizu od šest instalacija »didaktičke
opreme« i vjerojatno privuče pažnju
svakog namjernika. Djeca „drvenog
medvjeda“ osobito vole opipati i
obujmiti rukama jer tako steknu
neposrednu predodžbu o snazi i veličini
ove životinje. Ostale »didaktičke«
instalacije jesu: Stope medvjeda,
Uspravljeni medvjed, Svi medvjedi

svijeta, »Šumsko uho« i Medvjeđi
jelovnik kroz godinu. Svaka od njih je
unikat, umjetnička kreacija samoukih
goranskih majstora u drvu i istinskih
zaljubljenika u prirodu, braće Ferdina-
nda i Marijana Petrovića iz Mrkoplja.

Primjerice, maštovito »Šumsko
uho«, da pobliže spomenemo samo
jednu od „didaktičkih“ instalacija,
izrađeno je od masivnog dr veta
rezonantne smreke, a postavljeno je uz
obalu prelijepe gorske rječice Kupice te
predano prikuplja zvukove šumorenja
vode i pjev ptica s obala i vrbovih
šumaraka. Te zvukove, „pojačane“
djelovanjem „Uha“ može oslušnuti
svaki namjernik i osvjedočiti se da
goranski krajolik pruža mnoge neoče-
kivane zvukove, od kojih mnogi, djeluju
upravo blagotvorno i smirujuće, poslije
napete i stresne svakodnevnice u
(pre)bučnim gradovima i većim nase-
ljima. Osim didaktičke opreme, na stazi
se možemo upoznati s osnovnim
činjenicama o životu goranskih medvj-
eda kroz prikaze na šest trojezičnih
poučnih ploča čiji su nazivi:

1. Navike goranskih medvjeda, 2.
Skrivene šumske kamere, 3. Otkrijmo
zanimljivosti o medvjedima, 4. Šumske
smočnice, 5. Tragovi u šumi i 6. Čemu
su medvjedi dali ime?

Javna ustanova „Priroda“ je Stazu
medvjeda osmislila i postavila u sklopu
međunarodnog EU projekta SOŽITJE,
provedenog u okviru Operativnog
programa IPA Slovenija - Hrvatska
2007. - 2013., uz suradnju dvaju
partnera iz Slovenije (Ljudska univerza
Kočevje, Zavod za gozdove Slovenije), i
Nacionalnog parka „Risnjak“. Javna
ustanova je, također u sklopu ovog
projekta, otisnula i 1000 primjeraka
knjižice „U domovini medvjeda:
Kupska dolina i Gorski kotar viđeni
očima vladara goranskih šuma“. Osim
na hrvatskom, sva poglavlja knjižice
prevedena su također na slovenski i
engleski jezik. Kao i „Staza medvjeda“
knjižica ima edukativnu ulogu pa joj je
prvenstveni cilj senzibilizirati ljude u
„području rasprostranjenosti medv-
jeda“, tj. u „domovini medvjeda“, koji

se protežu s obje strane rijeke Kupe, na
pozitivan odnos prema ovdašnjim
prirodnim vrijednostima i suživotu s
medvjedom. Knjižicu smo dostavili
svim knjižnicama i školama na podru-
čju Primorsko-goranske županije, pa
se nadamo da će knjižica, kao i Staza
imati pozitivnog odjeka.

mr. sc. Marko Randić,
Javna ustanova „Priroda“

Sl. . Naslovnica knjižice “U1
domovini medvjeda”
Sl. . Skulptura medvjeda u2
prirodnoj veličini
Sl. . Didaktička oprema uza3
stazu zahitijeva interaktivni
pristup.
Sl. . “Šumsko uho” oblikovano4
od drveta rezonantne smreke
Sl. . Primjer dizajna jedne od5
poučnih ploča



12. lipnja 2014.
18:00 Koncert „Delnicama na dar“ - OGŠ Ive Tijardovića

13. lipnja 2014.
17:00 akcija „ Volim hodanje“ - DŠR Parejda
18:00  Tečaj fotografije - Amaterski video foto klub Delnice

19. lipnja 2014.
10:00 Misa i procesija povodom blagdana

Tijelova u crkvi Sv. Ivana krstitelja
12:00 Vožnja karićima – Udruga Zdolanjski  kraj-Potok

20./21./22. lipnja 2014
Onaj tko živi sa cvijećem živi duže i sretnije-izrada
cvjetnih aranžmana-Udruga umirovljenika Delnice

21./22. lipnja 2014.
09:00 Izložba malih životinja - Društvo Pajdaš - Park

21. lipnja 2014.
11:00 20.oldtimer rally - Oldtimer klub Delnice 1995 Gradski trg

11:30 Zdrav za 5 - edukacija o prometu i biciklistička utrka za djecu-MUP/
Biciklistički klub Goranin/Društvo Naša djeca Delnice - Gradski trg

17:00 Utrka traktora, motokultivatora i kariola - Grad Delnice/MK Mountain riders - Gradski trg
18:00 Zabavni i kreativni program uz bend Divlja ruža na Gradskom trgu

20:00 Delnička ljetna bajka „Snjeguljica i sedam patuljaka“ – Park

22. lipnja 2014.
obilježavanje dana Antifašističke borbe

23. lipnja 2014.
21:00 Ivanjski krijes na Petehovcu - Planinarski centar Petehovac

24. lipnja 2014.
11:00 Sveta misa povodom Dana Grada Delnica i dana Župe Sv. Ivana krstitelja

12:30 Fantastična izložba - Radnički dom
13:00 Svečana sjednica Gradskog vijeća Grada Delnica - Radnički dom

16:00 Ivanjske kresnice - Hiša Rački - Udruga Prepelin'c
17:00 Najbolji ljetni kotlić uz kulturno umjetnički program – Gradski trg

20:00 Izložba pod lampionima u organizaciji Amaterskog video foto kluba uz DiM i goste u sjenici -Park

25. lipnja 2014.
obilježavanje Dana državnosti

11:00 otvorenje ruske kuglane - boćanje za žene - Udruga Zdolanjski kraj
09:00 1. otvoreno prvenstvo Grada Delnica u kuglanju-Sprint - Kuglački klub Goranin

28. lipnja 2014.
20:00 Premijera filma „Pismo za Ohio“ Rasim Karalić - Gradski trg

Otvoreno prvenstvo Grada Delnica u ljetnom biatlonu - Ledena dvorana
Crnoluško Petrovo - cjelodnevna manifestacija - Udruga Runolist Crni Lug

29. lipnja 2014.
10:00 Otvoreno prvenstvo Grada Delnica u šahu

za kadete i juniore - ŠK Šahovska škola Delnice -Lovački dom



Klara Bukovac
Turistička zajednica Grada Delnica
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Događanja na području Grada Delnica u 2014. godini
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Ususret
Ivanju...

SRPANJ
05.07. „Šetnja parkom“, TZ Grada
Delnice
05.07. „Malonogometni turnir na
Ciglani“, Udruga Zdolanjski kraj –
Potok
06.07. „Razloško Petrovo“, NP Risnjak
19.07. „Risnjak trail“, NP Risnjak i Ad
natura
19.07. Pl ivački mit ing „Kupom
uzvodno“, noćni polumataron „Utrka
prijateljstva“, Udruga Kupa
20.07. „Kupski triatlon“, Udruga Kupa

21. – 26.07. „Croatia open 2014.“,
Orijentacijski klub Ris
26.07. „Smotra heligonki i malih
instrumentalnih sastava Gorskog
kotara“, Udruga Prepelin'c
25. – 27.07. „Kotar fest“, Kotar teatar

KOLOVOZ
02.08. 8. Auto-moto rally „Putevima
138. brigade“, Oldtimer klub Delnice
1995
0 2 . 0 8 . „ R o c k P o t o k “ , U d r u g a
Zdolanjski kraj – Potok
02.08. Koncert klasične glazbe u Parku
kralja Tomislava, Udruga Diamante
classics
05.08. „Šahovsko prvenstvo Kupske
doline“, Udruga Kupa
16.08. Memorijalni košarkaški turnir
„Branko Mihajlović Boysa“, Košarkaški

klub Goranin
16.08. „Furmanski dan“, NP Risnjak i
Udruga Lujzijana
16.08. „Ritmo latino“ – koncert u
Par ku kr al ja Tomsilava, Udruga
Diamante classics
23.08. „Crnoluška noć“, Udruga
Runolist
30.08. „3rd Delnice biking day“,
Biciklistički klub Goranin
30.08. Košarkaški turnir „Kupa 2014“,
Udruga Kupa

RUJAN
10.09. „Hr vatski olimpijski dan“,
Društvo športske rekreacije Parejda
1 5 . 0 9 . „ N a t r a g u r i s a “ – d a n
Nacionlnog parka Risnjak, NP Risnjak
„Dejuonško lejto je finejuo“, Grad
Delnice
„Memorijal Gorana Gašparca Pupina “,
DVD i JVP Delnice
„Hrvatski pokal – roleri“, „Prvenstvo
RH u ljetnom biatlonu“, Skijaški klub
Goranin
Izložba „Vražji vrt“, Udruga Goranski
koraci
„Dan jabuka“, Udruga Plodovi gorja
Gorskog kotara
LISTOPAD
14.10. „140 godina knj ižnice i
čitaonice Delnice“, Narodna knjižnica i
čitaonica Delnice
„Volim hodanje“, Društvo športske

rekreacije Parejda
Predstava povodom dječjeg tjedna,
Društvo Naša djeca
STUDENI
05.11. Pr oslava dana brigade i
osvajanja vojnih objekata, Klub
Goranski risovi
12.11. Ansambl Lado u Delnicama, TZ
Grada Delnica
20.11. Noć kazališta, Kotar teatar

PROSINAC
28.11. – 21.12. „Delnička adventska
bajka“, Grad Delnice i građanske
udruge
06.12. Rekreativni odbojkaški turinir
za žene, Društvo sportske rekreacije
Parejda
20.12. Božićni koncert u Brodu na
Kupi, Udruga Kupa
27.12. Kuglački turnir „Vjekoslav

Petranović - Veko“, Košarkaški klub
Goranin
30.12. Susret na schengenskoj granici
Europe, Udruga Kupa
Predstava povodom dolaska Sv. Nikole
i Djeda Mraza, Društvo Naša djeca
„Božićni koncert Grada Delnica“, Grad
Delnice
Mišlju Konfucija „Svakog dana ponesi
kanticu zemlje na jedno mjesto i s
vremenom ćeš sagraditi planinu!“,
Turistička zajednica Grada Delnica se
zahvaljuje svim činiteljima navedenih
programa, svim suradnicima koji
promiču turističke vrednote našeg
grada, ocrtavaju marljivost naših ljudi i
ispisuju priču područja Delničkog
trolista!
Klara Bukovac
Tur ist ička zajednica Grada
Delnica
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Turistička zajednica Grada Delnica
odabrala je novi saziv tijela
Turističke zajednice s kojima će u

narednom četverogodišnjem mandatu
raditi na izvršenju zajedničkih ciljeva
turističkih zajednica kao što su potica-
nje i iniciranje razvoja i unapređivanje
postojećeg turističkog proizvoda,
kreiranje novih proizvoda, promocija
proizvoda te razvijanje svijesti o
važnosti i gospodarskim, društvenim i
drugim učincima turizma.

O s i m p r e d s j e d n i k a Tu r i s t i č k e
zajednice koju obnaša gradonačelnik
Grada Delnica, tijela TZ obuhvaćaju
Skupštinu, Turističko vijeće i Nadzorni
odbor. Mandat članova traje 4 godine.
Skupštinu TZ grada Delnica će u
narednom mandatu činiti: Jadranka
Pojer Ivančić (Ljekarna Tomac –
Jakupak – Pojer Ivančić), Goranka
Ninić Majnarić (Risnjak – Delnice
d.o.o.), Srećko Orešković (Štimčev vrh
d.o.o.), Branka Crnković (Goranski
sportski centar d.o.o.), Željko Obra-
dović (Kraljević hoteli d.o.o.), Melita
Mihelčić Salopek (Vulkanizerski obrt
Salopek), Darko Tomljanović (INA d.d.),
Jadranka Cindrić (U.O. Predah), Zatko
Grgurić (U.O.Tigar), Rasim Karalić
(Konzum d.d.) , Tamar a Černeka
(Autotrans d.o.o.), Zdravko Merkaš
(Turističko – ugostiteljske usluge
građana u domaćinstvu Merkaš), Ines
Bukovac Lipovac (Ingro d.o.o.) i
Manuel Markotić (Tisak d.d. ).

Skupština je također odabrala i 8
članova turističkog vijeća koji će
donositi važne odluke vezane za
poslovanje Turističkog ureda i razvoj
destinacije, a čine ga Silvija Barbarić
(JU NP Risnjak), Zlatko Grgurić (UO
Tigar), Ivica Jurić (obrt za ugostiteljstvo
Denim), Ines Kanjer (Polo d.o.o.),

Željko Obradović (Kraljević hoteli
d.o.o.), Srećko Orešković (Štimčev vrh
d.o.o.), Silvija Sobol (kuća za odmor
Sobol) i Renata Tomac (pekarnica

Fortuna), dok su kao 2 člana Nadz-
ornog odbora odabrani Igor Pleše (HŠ
Uprava šuma Delnice) i Nives Štimac
(Erste banka, poslovnica Delnice).

Valja istaći najvažnije zadaće zbog
kojih se osniva Turistička zajednica, a
tiču se unapređivanja općih uvjeta
boravka turista i promocije turističkog
proizvoda područja grada Delnica:
promoviranje turističke destinacije,
sudjelovanje u definiranju ciljeva i
politike razvoja turizma, sudjelovanje u
stvaranju uvjeta za efikasnu koordi-
naciju javnog i privatnog sektora,
izrada strateških i razvojnih planova

turizma na nivou grada, poticanje i
sudjelovanje u uređenju grada u cilju
unapređenja uvjeta boravka turista,
redovito prikupljanje i ažuriranje
podataka o turističkoj ponudi, smje-
štajnim i ugostiteljskim kapacitetima i
drugih informacija potrebnih za
boravak i putovanje turista, izdavanje
turističkih promotivnih materijala,
obavljanje informativnih poslova,
poticanje i organiziranje kulturnih,
zabavnih, umjetničkih, sportskih i
drugih manifestacija koje pridonose
obogaćivanju turističke ponude,
koordinacija djelovanja svih subjekata
koji su neposredno ili posredno
uključeni u turistički promet radi
zajedničkog dogovaranja, utvrđivanja i
provedbe politike razvoja turizma i
obogaćivanja turističke ponude,
poticanje, organiziranje i provođenje

akcija u cilju očuvanja turističkog
prostora, unapređivanja turističkog
okružja i zaštite čovjekova okoliša, te
prirodne i kulturne baštine, poticanje,
unapređivanje i promicanje specifičnih
prirodnih i društvenih vrijednosti koje
grad čine turistički prepoznatljivim i
stvaranje uvjeta za njihovo gospo-
darsko korištenje, vođenje jedinstve-
nog popisa turista za područje grada, te
obavljanje drugih poslova propisanih
Zakonom.

Pripremila: Mirela Srkoč Šenkinc

100 zajedničkih
godina perjanice

delničkog
turizma: 10

godina uspješnog
poslovanja hotela

Risnjak i 90
godina od
izgradnje

povijesnog hotela
Tomislav

-Povijest se nikada ne ponavlja.
Ljudi ponavljaju povijest.-

Turistički vodiči prošlih stoljeća,
prezentirali su goranski kraj na
specifičan način, želeći istaknuti

ugodnost boravka i gostoprimstvo
domaćina te atraktivnosti svekolike
baštine koja prihvatne objekte okru-
žuje.
Takvim nakanama pričalo se i 1924.
godine kada je u Delnicama izgrađen
prvi kapacitet hotelskog tipa – hotel
Tomislav:
„Klimatske prednosti Delnica kao
dijela Gorskog Kotara izlaze iz nad-
morske visine, zraka, sunca i vode.
Prosječna im je nadmorska visina 700
m te prema tome imadu subalpinsku

klimu. Japlenški Vrh imade 846 m
nadmorske visine, a bliži Drgomalj
visok je 1.153 m.
Hotel Tomislav nalazi se na najljepšem
položaju u Delnicama, na ulazu u park,
od željeznicke stanice udaljen 3
minute. Imade 20 lijepo uređenih soba,
te prvorazrednu domacu kuhinju. Ima
garažu. Telefon broj 10.
Moli za posjet vlasnik i hotelijer: Andrija
Majnarić, Delnice.“

Kvaliteta ponude i estetski izgled
objekta, resili su hotel Tomislav
nositeljem razvoja turizma Delnica.
Uspješan rad hotela razvijao se do
vremena 2. svjetskog rata kada biva
oštećen, ali kasnije i obnovljen u godini
1947. s novim imenom – hotel Risnjak:
„Hotel Risnjak, raspolaže s 15 soba,
40 ležaja, vrtom, garažom, kupaonom,
tekućom vodom. Električno osvjetlje-
nje. Grijanje. Otvoren kroz čitavu
godinu. Nastamba i prehrana može se
dobiti i kod privatnika. Sve informacije
daje Kotarski i Mjesni NO Delnice,
(Turisticki odbor), te filijale Putnik-a.“

Tvrtka „Promet Vrbovsko“, upravlja
hotelom do 1998. godine. Slijede
godine mirovanja, sve do investicijskog
poduhvata poduzetne obitelji Kraljević
koja 2004. godine utire novi put
turističkog duha građevine na ivici
Parka kralja Tomislava, a pod budnim
okom zelenila obližnjeg Japlenškog
vrha.

Današnji Hotel Risnjak se nalazi na
istom mjestu - u centru Delnica, u srcu
Gorskog kotara na 700 m nadmorske
visine. Svako godišnje doba pruža
raznovrsne aktivnosti i sadržaje za
turiste, koje uposlenici hotela s pa-
žnjom i izrazitom ljubaznošću plasiraju
gostima uvijek želeći zadovoljiti i
najzahtjevniji upit - kako bi posjetitelj
Delnica bio zadovoljan dolaskom, a na
odlasku poželio vratiti se u najviši grad
Hrvatske!
Hotel posjeduje 21 smještajnu jedini-
cu, restoran „Goranska kuća“, caffe
bar „Ris“, konferencijsku dvoranu i
f i t n e s s - g y m d v o r a n u . K v a l i t e t a
gastrono-mskog doživljaja, govori i
kroz brand restorana „Kvarner food“
koji je hotelu dodjeljen na razini
županije Primorsko-goranske.
Informacije o mogućnostima boravka i
provođenju vremena, dostupne su pri:
Kraljević hoteli d.o.o. – hotel Risnjak,
Lujzinska cesta 36, Delnice,
www.hotel-risnjak. hr, 051/508-160

Ugodna kava na suncem okupanoj
terasi hotela sa zapečenom savijačom
od borovnica u glinenoj posudi na
stolu, neće ostaviti ravnodušnim niti
Delničana niti tuđeg gosta.

Dobrodošli svih 365 dana u okrilje
hotelskog kapaciteta Risnjaka!

Obitelj Kraljević je uspješno ponovila
povijest!

Klara Bukovac
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Treći Kotar fest ponudit će stano-
vnicima Gorskog kotara još više
sadržaja, bogatiji i raznolikiji

program. Primarni fokus Kotar FEST!-a
i dalje ostaje na kazališnoj umjetnosti,
s naglaskom na predstavljanje kvalite-
tnih predstava i suradnjom sa etabli-
ranim kazališnim skupinama. Novost u
umjetničkom programu festivala je
filmski program koji će predstaviti
nagrađivane filmove mediteranskih
zemalja. Filmski program ostvariti će se
u suradnji sa Festivalom mediteran-
skog filma Split kojemu će prikaziva-
nje u Gorskom kotaru biti prvo djelo-
vanje u kontinentalnoj Hrvatskoj.

Svojim djelovanjem doprinosimo
razvoju kulturne ponude i sadržaja
regije te stvaramo snažan umjetnički
centar na okosnici Rijeke i Zagreba.
Inicirajući suradnju sa lokalnim organi-
zacijama, udrugama i institucijama
potičemo i poboljšavamo razvoj
strategije rada u kulturno-umjetni-
čkom sektoru. U večernjem programu
ove godine očekujemo glumačku
družinu Histrion s predstavom „Partija
remija“, Zijaha Sokolovića s predsta-
vom „Kobajagi donijela me roda“,
Teatroman s predstavom „Barun
Munchhausen“ i diplomante Osiječke
umjetničke akademije s predstavom
„Pekel na Zemli“. U programu za
najmlađe očekujemo kazališnu družinu
Pinklec i HNK u Varaždinu s nagrađi-
vanom predstavom „Dječak Ivek i pas
Cvilek“. U filmskom programu prikazu-
jemo nagrađivane filmove medite-
ranskih zemalja: Omar, Living is easy
with eyes closed, Blancanieves i
domaći hit Vis a Vis.

Osim bogatog kazališno – filmskog
programa Kotar FEST! ove godine
održat će niz programa s ciljem oživlja-
vanja Delničkog parka, kroz festivalske
dane.

U programu Kotar PARK! -a održat
će se niz radionica i događanja u
suradnji sa drugim udruženjima i
umjetnicima iz cijele Hrvatske. Delnički
park postat će mjesto susreta mašte i
kreativnosti u idili prirode Gorskog
kotara.

Kotar FEST! održava se zahvaljujući
velikom entuzijazmu i volonterskom
radu Kotar tima kojeg čine: Marija Kolb,
Maja Puhovski, Marina Žilić, Antonio
Brezina, Vladimir Gačeša, Marko
Kovačević i Matija Kezele.

TREĆI KOTAR FEST!
24. – 27. srpnja 2014.
TREĆI KOTAR FEST!
24. – 27. srpnja 2014.

Više o programu festivala i događanjima na www.kotarteatar.com

Oldtimer klub „Delnice 1995“
osnovan je 9. lipnja 1995.
godine u Nacionalnom parku

Risnjak u Crnom Lugu gdje je bilo
nazočno oko 30 ljubitelja starih
motocikala među kojima i doajen
Hrvatskog motociklizma pok. Nikola –
Mika Šnjarić. Za prvog predsjednika
tada je izabran Branko Gržinčić, a za
tajnika Tomo Vučić.

Prvenstvena svrha kluba kao udruge
građana je druženje ljudi raznih
profesija i životnih dobi kroz sklonost
spram povijesnih vozila – oldtimera.
Time Oldtimer klub pridonosi očuvanju
baštine tehničke kulture na najvišoj
društveno – kulturnoj razini.

Kako obnova i održavanje povijesnih
vozila zahtijeva znanje, vještinu,
strpljenje te dobru volju, osim druženja
svrha Oldtimer kluba je i razmjena
informacija i pomoć u nabavi dijelova,
te da se ta vozila na primjeren način
prezentiraju javnosti. Sve su to

temeljna načela Međunarodnog
saveza klubova starodobnih vozila FIV-
a (Federation internacionale des
Vehiculec Anciens) osnovanog 1.
ožujka 1966. u Parizu.

Iako se u Klub učlanjuju ljubitelji
automobila i motora čija su vozila
starija od 30 godina, dobrodošli su i oni
koji ih nemaju, ali ih namjeravaju
nabaviti ili jednostavno žele više znati o
takvim vozilima.

Oldtimer klub „Delnice 1995“ član je
Hrvatskog Oldtimer Saveza (HROS)
krovne udruge koja broji 27 Oldtimer
klubova u Hrvatskoj koji organiziraju
promotivne, prvenstvene i izložbene
susrete po kalendaru HROS-a.

U tom smislu članovi Kluba sa svojim
vozilima sudjeluju na brojnim manife-
stacijama u Hrvatskoj i inozemstvu.
Osim već tradicionalnog „ Goranskog
oldtimer rally-a“ koji se održava za dan
Grada Delnica, Klub organizira i auto-
moto rally „Putevima 138. Brigade HV“
u čast Dana pobjede i domovinske
zahvalnosti, te Memorijalne oldtimer
rally-e sa tematikom iz NOB-a našeg
kraja.

Oldtimer vozila živi su svjedoci
vremena iz kojeg dolaze.

Ove godine za dan Grada Delnica
održava se “20. Jubilarni Goranski

oldtimer rally“ u dužini od 50 km.

Svake godine interes za članstvo u
našem Klubu je sve veći, a posebno nas
veseli veliki interes mladih. Klub trenu-
tno broji oko 110 članova. Oldtimer
Klub „Delnice 1995“ jedan je od naj-
starijih u Hrvatskoj, a okuplja članove iz
čitave Primorsko –goranske županije.

Našim aktivnostima pridonosimo ne
samo očuvanju tehničke baštine vozila,
već i promidžbi prirodnih, povijesnih i
turističkih vrijednosti našeg lijepog
zavičaja.

OLDTIMER  KLUB
„DELNICE 1995“
OLDTIMER  KLUB
„DELNICE 1995“
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VS DiM (Djevojke iz Delnica i
Mrkoplja) postoji 10 godina u
različitim sastavima. Skupina je

nast ala na poticaj legendarnog
delničkog umjetnika Branka Mihajlo-
vića Bojse. U posljednje 3 godine
nastupila je oko 90 puta na raznim
događanjima. Redovito sudjeluje na
svim lokalnim i humanitarnim manife-
stacijama kao nositelj ili sudionik istih.
U posljednje 3 godine skupina je
ostvarila zapažene uspjehe i ostva-
renja. U srpnju 2011. Vokalna skupina
DiM sa pjesmom „Moja Kupa“ osvojila
je prvo mjesto publike i drugo stručnog
žirija na KupaFestu u Karlovcu. U
prosincu iste godine DiMovke su
osvojile prvu nagradu žirija za najbolju
interpretaciju na Velikogoričkom
festivalu za pjesmu „Želim“, dok im je
na istom festivalu 2013. godine

dodijeljeno prvo mjesto stručnog žirija
za pjesmu „San“. Osim nastupa na
festivalima, VS DiM je sudjelovala na
Međunarodnom susretu heligonki u
Maloj dvorani Vatroslava Lisinskog, na
Noći muzeja u Puntu, redovit je gost
Smotre klapa u Driveniku, ali i drugih
manifestacija. Vokalna skupina usko
surađuje s Primorsko-goranskom
županijom te je čest gost raznih
događanja u organizaciji Županije.

Početkom svibnja ove godine DiM-
o v k e s u n a s t u p i l e k a o p r a t n j a
velečasnom Ljubi Vukoviću na festivalu
duhovne glazbe Tonkafest u Ogulinu s
pjesmom „Obećano nebo“. Pjesme je
dobila nagradu za najbolji tekst koji je
napisao Mirko Budiša. Suradnja s vlč.
Ljubom se nastavlja, tako da će
zajedno nastupiti na najpoznatijem

festivalu duhovne glazbe u Hrvatskoj
Uskrsfest početkom lipnja.

Damir Zagoršćak Zagor

Vokalna skupina DiM

Pjevački zbor djeluje 40 godina.
Prvo kao jedina, a danas kao
najstarija sekcija Kulturno

umjetničkog društva Delnice. Punih 40
godina povezujemo ljude koji vole
pjesmu, ljude koji svoju svakodnevicu
žele obogatiti za neka nova iskustva
koja mogu biti poticaj u njihovim
životima.

Svo vrijeme nosioci smo tradici-
onalnih pjesama koje su potekle iz
naroda i pojedinaca Gorskog kotara.
Gotovo da ne postoji priredba na kojoj
nismo promicali pjesmu, a time smo
kako kaže Platon pridavali iznimnu
važnost „glazbenom odgoju jer ritam i
harmonija najdublje poniru u unutra-
šnjost duše i tu zauzimaju najsnažnije
uporište, donoseći vrlinu u njihov odgoj
čineći čovjeka krepkim“.

Kroz naš pjevački zbor prošlo je
mnogo ljudi, neki više nisu sa nama, ali
svaki je od njih ostavio traga u našem
pjevanju.

Obzirom da je tijekom zadnjih
stoljeća cijeli kulturni život, a tako i
pjevanje doživio veliku promjenu ljudi
danas pjevaju manje nego ikada prije.
Milijuni ljudi više ne pjevaju tijekom
svakodnevnog života. Zbog toga se naši
glasovi ne mogu razvijati kao što je to
bilo moguće ranije. No, bez obzira na
ovakvu društvenu tendenciju mi smo se
još uvijek zadržali na okupu i uporno
vježbamo i vježbamo očekujući nove
ljude i nove generacije.

Posebno smo zahvalni strpljivosti
naše voditeljice Mirjane Majnarić koja
je prošle godine proslavila punih 25
godina vođenja pjevačkog zbora. Njene
su česte riječi: „Bez glazbe, život bi bio
pogreška“, a mi mislimo da je u pravu
jer glazba i pjevanje oplemenjuje
čovjeka i daje mu poticaj za daljnje
aktivnosti. Dokaz su, naša druženja i
konačno naš opstanak punih 40
godina.

Što reći na kraju?
Želite li se okušati u zajedničkom

pjevanju? Ili možda želite naučiti neka

od zborskih djela poznatih skladatelja
ili nepoznatih autora? Na pravom ste
mjestu! Mješoviti pjevački zbor pod
vodstvom prof. Mirjane Majnarić
približit će vam pjesmu i glazbu koje se
kriju u svima nama i oblikuju nas kao
ljude.

Tanja Jakovac

Pjevački
zbor

Kulturno
umjetničkog

društva
Delnice

Pjevački
zbor

Kulturno
umjetničkog

društva
Delnice
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DELNIČKE POVJESNICE U
ZAPISIMA Željka Laloša

Poznati kroničar Rajmund de
Oglis, či je zapise pojedini
povjesničari smatraju pr vim

opisom Gorskog kotara već u 10.
stoljeću spominje hrvatske župe u
čijem se sastavu nalazio i Gorski kotar.
Samo stoljeće kasnije, u vrijeme
vladanja isprva hrvatskog bana, a
potom kralja Zvonimira, postoje podaci
da je Gorski kotar bio dio Hrvatske na
kojem su se prostoru provlačili različiti

interesi ugarskih i hrvatskih vladara.
Nakon Zvonimirove smr ti 1089.
godine, a dolaskom mađarske dina-
stije Arpadovića na hrvatsko prijesto-
lje, područjem Gorskog kotara prolaze

mnoge križarske jedinice. U 11. i 12.
s t o l jeću u borbama Mađar a za
hrvatsko prijestolje, javljaju se novi
pisani podaci o Gorskom kotaru, gdje
se spominju tabori Mađara uz Rijeku
Kupu. Povjesničari mjesta pojedinih
tabora spominju uz prvi šumski proboj
isprva za vojnike, a potom za jahače i
konje koji je iz pravca Ljubljane i
Kranjske, preko današnjih prostora
Broda na Kupi, Delnica i Fužina vodio
prema Vinodolskoj luci. To govori da se
proboj mogao dvojako koristiti - za
prijelaz iz unutrašnjosti zemlje prema
Vinodolu, ali i u smjeru stare trase
liburnijskog limesa (obrambeni zid
op.a.) koji je od Rijeke preko Gorskog
kotara vodio u Sloveniju.

Delničanin župnik Matija Majnarić –
Jéjgetov (1866. – 1916.) zabilježio je
da se iz pravca prostora današnjeg
Broda na Kupi i Delnica već dosta prije
1250. godine moglo odlaziti prema
Vinodolu. Navodi moguću 1203.

godinu kao godinu izgradnje Prepne-
čkog mosta na Ledenicama na mjestu
ranije izgrađenog drvenog prijelaza, ne
objašnjavajući podrijetlo toga naziva.
Župnik Majnarić izgradnju mosta
povezivao je i s 1222. godinom ukles-
anom u kamen uz starovjeko okrje-
pilište – odmorište za ljude i tovarnu
stoku (danas je to dvorišni prostor iza
kuće Rački op.a. ) koje se na prostoru
današnjih Delnica (del. Mŕzleh ūoč )
nalazilo u 13. stoljeću. Bila su to
vremena kad se Gorski kotar nalazio u
vlasništvu krčkih Frankopana. Ipak za
života župnik Majnarić nije uspio
ustvrditi točnu godinu izgradnje mosta.
Stoljetna nepoznanica o godini njegove
izgradnje nedavno je razriješena po
kojoj mađarski vojnici, krajem 12.
stoljeća u vrijeme tabora na brodo-
kupskom području, za svoje potrebe
grade drveni, a potom 1203. godine
zidani most koristeći za njegovu
gradnju kamen s ovog područja. Time
su bile premošćene vode gorske rječice
Jezerke i Prepnece (danas delnički
Potok op.a.)

Najstarija delnička
građevina…

Prepnečke most najst ari ja je
građevina u delničkom kraju. Isprva bio
je dio šumskog proboja, a potom
početkom 15. stoljeća, proširen skro-
mnim tehničkim pomagalima, postaje
starovjeki trgovački put poznatiji pod
imenom Frankopansko – zrinski trgo-
vački put. Mostom će prolaziti mnoge
karavane trgovaca – turami iz unutra-
šnjosti prema moru i obrnuto. Mnoge
od tih karavana na putu za Primorje
nalazile su od 1411. godine odmorište
u lučičkim Delnicama. U prvoj polovici
18. stoljeća Austrijanac Adolf Zige –
rukovoditelj homerske (malolešničke)
talionice sanirao ga je ugradnjom
vanjskih željeznih profila.

U novije vrijeme o povijesti mosta
govorio je 25. kolovoza 1903. godine
msgr. Stjepan Petranović – Číebanof
(1878. – 194 4.) na svečanos t i
puštanja u rad Kirijaškog zdenca (del.
Fúrmanske fōajnar) u Potoku kao
građevini staroj 700 godina. Uz mnoge
obljetnice uz koje se veže izgradnja
Furmanskog fōajnara sada se sa
sigurnošću može reći da je izgrađen i u
godini kada se obilježila 700. oblje-

tnica izgradnje Prepnečkog mosta.
Početkom 19. stoljeća most je bio
obilježen tablom naziva Brücke Delnicz
(Most Delnice op.a.) Iz novijeg doba
valja se prisjetiti 1937. godine kada
Delničanin Nikola Majnarić – Bajnar u
Prepneku (Potoku op.a.) na mjestu
nekadašnj ih pi lana vodeničar a
podignutih po obitelji Petranović -
Voudarove u 19. stoljeću organizira
radove na iskopu prostora s podiza-
njem brane za akumulaciju vode
Prepnece. Površinskim iskopom prona-
đeni su temelji od grubo klesanog
kamena više manjih zidanica, željezni
batovi za usitnjavanje kamenja,
polomljene alatke za iskop zemlje i
savijena željeza za vađenje kamena.
Ovdje na Prepnečkoj ledenici živjeli su
graditelji više nego zahtjevne dionice
starovjekog Frankopansko - zrinskog
trgovačkog puta koji je vodio od
današnjeg prostora Male Lešnice
zvanog u 17. i 18. stoljeću „Delo selo“
sve do prostora današnjeg Vidma –
stare jezgre delničkog Zdolanjskog
kraja. Pri tome se ne mora posebno
naglašavati koliko je bilo zahtjevno
proširiti uspon proboja od Male
Lešnice do Tihova te od Prepnečkog
mosta do današnjeg Vidma koristeći za

r ad skr omna pomagala. Župnik
Majnarić zabilježio je da su Delničani u
17. stoljeću graditelje spomenutog
trgovačkog puta prozvali Pr pnečkeē
ledeniečare prema starom nazivu
Ledenice za današnji prostor Delnica. U
starim povjesnicama i zemljovidima
Kranjske pronađeni su odgovori o
godini izgradnje Prepnečkog mosta, ali
i niz drugih zanimljivosti o kopanju
željezne rudače na prostoru Pivnice
(Velika Lešnica – Drgomalj op.a.) niti
da se je ikad željezne rudače kopala u
delničkom Potoku što će ipak biti
predmetom jedne druge obrade.

Uz most valja zabilježiti i jednu
zanimljivost. Nizvodno u njegovoj
neposrednoj blizini ispod ceste, sve do
1976. godine bio je omogućen prilaz
dubinskoj jami zvanoj u delničkom
dijalektu Prežrejšna jōama. Otvor te
jame je zatrpan u vrijeme rekon-
strukcije prometnice Delnice – Brod na
Kupi. Naime gradnja 12 km dugačke
dionice započela je 1975. godine, a
dovršena je 1978. godine izgradnjom
dva vijadukta preko delničkog Potoka i
s t a r e c e s t e v i š e P o t o k a p r e m a
Delnicama.

MOST IZ 1203. GODINE

Poštanska kočija sa kočijašem Ivanom Jakovcem iz Delnica snimljena u delničkom Potoku kraj Prepnečkog mosta 1919. godine. Desno na
fotografiji u civilu je Josip Malnar pratitelj pošiljki. Prometovala je na pravcu Delnice – Čabar – Delnice. Ovakve i slične kočije u 19. stoljeću
prometovale Lujzinskom cestom.

Pogled na Prepnečke most  snimljen u travnju 1927. godine.  Na mostu niti u njegovim
temeljima do danas nije pronađena uklesana godina izgradnje.
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Pripremio:
Željko Laloš

DOGODILO SE MJESECA,
GODINE…

240. obljetnica od donošenja
Urbara brodskog vlastelinstva za
1774. godinu

Urbarskom regulacijom Marije Terezije
„Urbarialia acta“ iz 1774. godine
sačuvanoj u nekadašnjoj Severinskoj
županiji bil i su uređeni odnosi sa
kmetovima na širem brodokupskom
području u čijem je sastavu bila i delnička
općina s područjem Crnog Luga. Iste
godine donesen je i Urbar brodskog
vlastelinstva kojim uz ostalo nije bilo
propisano kontrolirano ubijanje pleme-
nite divljači što je gotovo dovelo do
njezinog istrebljenja o čemu je pisao i D.
Hirtz 1902. godine i naveo da je posljednji
jelen u drgomaljskim šumama ubijen
1848. godine.

200. obljetnica od osnivanja
Kraljevskog suda u Delnicama

Kraljevski sud u Delnicama osnovan je
u prosincu 1814. godine, a uselio je u
novoizgrađenu zgradu na Lujzinskoj cesti
krajem 1815. godine. Izgradnja zgrade sa
uređenim tavanskim prostorom i proče-
ljem dovršena je 1816. godine. Prvi
predsjednik (veliki sudac) suda bio je
Delničanin Jakob Rački.

1 4 0 . o b l j e t n i c a o d u s t r o j a
„Mažuranićeva školskog doba“

Ustrojem „Mažuranićeva školskog
doba“ 1874. godine u delničkoj podžu-
paniji školske godine 1874./75. djelovalo
je 19 osnovnih (pučkih) škola s 20 učitelja.
Mažuranićevo školsko doba bilo je
razlogom da pet godina kasnije 1878.
godine u delničkoj podžupaniji djeluje 25
škola s 34 učitelja. U petnaesto-
godišnjem razdoblju rada delničkih
pučkih škola u vrijeme „Mažuranićeva
školskog doba“ postignut je veliki napre-
dak u kulturno prosvjetnom uzdizanju

najširih slojeva stanovništva. Bili su to
temelji za otvaranje novih škola diljem
Gorskog kotara.

140. obljetnica od donošenja
Zakona o ustroju političkih uprava

Zakonom o ustroju političkih uprava iz
1874. godine, u kraljevini Hrvatskoj i
Slavoniji bilo je ustanovljeno 8 županija.
Gorski kotar se nalazio u sastavu Riječke
županije. Delnice postaju sjedištem
delničke podžupanije u čiji su sastav ušli
nekadašnji kotarevi Delnice, Vrbovsko i
Čabar. Banskom naredbom od 30. lipnja
1886. godine, kotar Delnice činile su
općine Delnice, Mrkopalj, Lič, Fužine,
Lokve, Brod i Skrad površine 563,327
četvornih metara s 20517 stanovnika.

110. obljetnica organiziranog
igranja šaha u Delnicama

Počeci šahovske igre u Delnicama
vežu se uz pučku školu Delnice i učitelja
Vladimira Bolf. Početkom prošlog stoljeća
Delničanin Josip Rački iz Zagrebačkog
šahovskog saveza donesao je u Delnice
šahovske ploče s pravilima igre. Prve
partije šaha u Delnicama igrali su ljeti
1904. godine, u dvorišnom prostoru
delničke pučke škole u ulici Frana Supila
107, u nazočnosti mnogih Delničana tada
najbolji delnički šahisti učitelj Vladimir
Bolf i sokolaš Antun Majnarić. U prosincu
iste godine u Restauraciji „Rački“ održan
je prvi šahovski turnir učitelja iz goranskih
pučkih škola. Pobjednik turnira bio je
Antun Rački.

110 obljetnica od osnivanja
Društva za promet stranaca
Delnice

Društvo za promet stranaca Delnice
osnovano je 29. veljače 1904. godine. Za
pročelnika društva izabran je poznati
delnički sokolaš Juraj Tomac, a njegova
zamjenika Antun Petranović. Članovi
izvršnog odbora društva bili su ljekarnik
Dragutin Jelinek, dr. Anton Stipaničić,
Miho Klobučar st, sestre Ana i Katarina
Majnarić – Mrgetinene i Matija Kezele svi
iz Kulturno športskog društva „Sokol“

Delnivce te kotarski šumar Vinko Lonćarić,
Josip Rački iz Zagreba i dr. Zadaće društva
bile su promidžba delničkog kraja u vidu
rekreacijskog, izletničkog, zdravstvenog i
športskog turizma. Društvo sa KŠD
„Sokol“ organizira mnoga športska
natjecanja. Bili su to prvi počecima
organiziranog bavljenja turizmom u
Delnicama. Društvo je 1905. godine bilo
glavnim inicijatorom i zagovaračem ideje
da se veći dio novčanih sredstava iz
zemljišne zajednice uloži u uređenje
parkovnog prostora i nabavku novog
parkovnog raslinja. Društvo je prestalo s
radom u godini pred Prvi svjetski rat.

110. obljetnica od izgradnje prve
skakaonice u Delnicama na
padinama Podlučičkog vrha

Prva skijaška skakaonica u Delnicama
izgrađena je 1904. godine na strmini
Podlučičkog vrha na inicijativu Tjelo-
vježbene sekcije Kulturno športskog
društva „Sokol“ Delnice. Bila je to 20
metarska skakaonica izgrađena po
sugestijama inženjera Horvata rodom iz
Zagreba. Skakaonica je otvorena na
pučkoj svečanosti 25. studenog 1904.
godine. Skijaše skakače iz delničkog
društva „Sokol“ trenirao je i pripremio za
skokove učitelj gimnastike Sušaćanin
Šime Dorić. Za skakanje korištene su
masivnije skije koje nisu bile namijenjene
za klasično skijanje. Pr vi delnički
povijesni skok izveo je Jakov Kezele –
P a v l ō a s o f ko j i j e i d r ž a o r e ko r d
skakaonice s preskočenih 16 metara.
Skakaonica je bila u funkciji do 1907.
godine kad je zatvorena zbog učestalih
povreda skakača, a njezin donji dio
pretvoren je u sanjkalište. Izgradnja prve
Podlučičke skakaonice u Delnicama, a
samim time i Hrvatskoj, koju su Delničani
popularno zval i „Poduočečôar ka“
(„Podlučičarka“), ne samo da je bila prva
skakaonica na ovim prostorima nego je
sigurno bila i među prvima u ovom dijelu
Europe.

Tvrtka Ingro d.o.o. je goranski
obiteljski trgovački lanac osnovan
od obitelji Bukovac 1997. godine

- Poznatija je pod marketinškim
imenom "Trgovine Valentin"

- Sjedište tvrtke je u Delnicama

- D j e l a t n o s t - t r g o v i n a n a m a l o
nespecijaliziranim proizvodima

- Osnivač Valentin Bukovac

- D a n a s j e p r i s u t n a u m n o g i m
goranskim gradovima i mjestima:
Delnice, Skrad, Lokve, Crni Lug,
Mrkopalj, Ravna Gora, Fužine i Lič s 15
manjih i srednjih trgovina

- Sa 60-ak zaposlenih, Ingro d.o.o.
spada u najznačajnije poslovne
subjekte u Delnicama, kako po broju
zaposlenih, tako i po prihodima

- Trgovine Valentin prepoznatljive su po
prisnoj gor anskoj atmosferi , sa
susretljivim i ljubaznim osobljem i vrlo
konkurentnim cijenama

- Naš je cilj zadržati konkurentnost u
opskrbi goranskih krajeva kvalitetnom i
povoljnom robom široke potrošnje

- Trenutno se kao i sveukupno gospo-
darstvo Hrvatske, susrećemo sa poslje-
dicama gospodarske krize koja je
zahvatila sve poslovne sektore. Unatoč
tome i sve većem pritisku velikih
trgovačkih kuća za sada uspješno
poslujemo. Očekivanja su nam da sa
oporavkom tržišta nastavimo daljnji
rast i razvoj, a čime bi dodatno
pridonijeli zapošljavanju domicilnog
stanovništva.

- Iznimno nas veseli, činjenica da smo
uspjeli oformiti poslovanje na način da
imamo dobro opskrbljene trgovine s

konkurentnim cijenama i u manjim
mjestima Gorskog kotara, unatoč
povećanim troškovima poslovanja u
takvom tipu trgovine (dislociranost,
dostava i dr.). Tako naše trgovine u
mnogome pridonose kvaliteti života
stanovnika ruralnih krajeva Gorskog
kotara, što je u današnje vrijeme jako
izražene tendencije smanjena popu-
lacije u Gorskom kotaru iznimno
vrijedna činjenica.

Goran Bukovac
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